
متفکر آزاد، عضو هیات رئیسه مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

مرکز پژوهش ها ارتباطات خود با مراکز علمی کشور  را  نظام مند کند
رئیس مرکز به زودی تعیین می شود

روح الله متفکر آزاد، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 

در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به کارویژه مرکز پژوهش ها 

و تعیین تکلیف ریاست آن در دوره جدید، اظهار داشت: »قطعا 

یکی از بازوان بســـیار مهم پژوهشی، مشورتی و کارشناسی 

مجلس شورای اسلامی مرکز پژوهش هاست که نقش مهمی 

در تصمیمات کارشناسانه دارد.« 

  مجلـــس بدون مرکز پژوهش هـــا نمی تواند خروجی 

مطلوبی داشته باشد

متفکر آزاد تاکید کرد: »بدون شک مجلسی که نمایندگان آن 

دغدغه های متنوع دارند که ناشی از دغدغه های مردم است، 

اگر مرکز قدرتمندی مانند مرکز پژوهش ها از لحاظ کارشناسی 

پشت ســـر آنها نباشد، آنها نیز نمی توانند به لحاظ تقنینی و 

نظارتی خروجی مطلوبی داشته باشند.« عضو هیات رئیسه 

مجلس شورای اسلامی افزود: »بنابراین بسیاری از طرح هایی 

که نمایندگان ارائه می دهند یا لوایحی که از سمت دولت به 

مجلـــس می آید، مرکز پژوهش ها در تصویب یا عدم تصویب 

آنها تاثیر دارد.«  وی با تاکید بر اینکه مرکز پژوهش ها از افراد 

کاربلدی تشکیل شده که در مباحث تخصصی خبره هستند، 

گفت: »کار آنها مبتنی بر پژوهش علمی و بررسی های دقیق 

کتابخانه ای انجام می شود و از این رو مشورت های مهمی را 

به مجلس و نمایندگان ارائه می کنند.«

 

  ســـرعت عمل مجلس یازدهم تـــا اینجا قابل قبول و 

کارشناسانه بوده است

متفکر آزاد درباره اهمیت مرکز پژوهش ها و اینکه چرا تاکنون 

ریاســـت مرکز پژوهش ها تعیین نشـــده است، تصریح کرد: 

»خوشبختانه مجلس در این مدتی که کار خود را آغاز کرده، 

همان طور که مقام معظم رهبری نیز تایید فرمودند سرعت عمل 

خوبی داشته و این نشانگر این است که مجلس درعین حال که 

سریع عمل می کند، کارشناسانه هم پیش می رود.« 

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی 

با تاکید بر اینکه مجلس تاکنون مشغول تعیین کمیسیون ها 

و هیات رئیســـه خود بوده است، یادآور شد: »با شکل گیری 

این ساختار، درحال حاضر طرح ها و لوایح به صحن می آید و 

به مرور زمان بدنه مجلس و قوه مقننه نیز تکمیل خواهد شد.«

  ریاست مرکز پژوهش ها به زودی تعیین می شود

وی از تعیین ریاســـت مرکز پژوهش ها در آینده نزدیک خبر 

داد و گفت: »فعالیت های مرکز پژوهش ها متوقف نشـــده و 

مانند قبل درحال انجام اســـت و آنها مشورت های خود را نیز 

ارائه می دهند.«

 

  نظرات کارشناسی مرکز پژوهش ها درباره بازار مسکن 

ارائه شد

»برای مثال ما در طرح بازار مســـکن که روی بحث خانه های 

خالـــی کار می کردیم نظر مرکـــز پژوهش ها را اخذ کردیم و 

کارشناســـان آن توضیحات بســـیار مهمی در این زمینه به 

نمایندگان ارائه دادند.«

متفکر آزاد با بیان اینکه هر موضوعی که در کمیســـیون ها 

مطرح می شـــود، کارشناســـان مرکز پژوهش ها نیز حضور 

داشـــته و بحث های تخصصی لازم را ارائه می دهند، اظهار 

داشت: »بنابراین مرکز پژوهش به هیچ عنوان متوقف نشده و 

تا زمانی که رئیس جدید مشخص شود رئیس فعلی با قدرت 

به کار خود ادامه می دهد.« 

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی درباره عملکرد 

گذشـته ایـن مرکـز و نقشـه راه آینـده ایـن مرکـز در دوره 

جدیـد، گفـت: »بنـای مـا در مجلـس یازدهـم تمرکز روی 

مشـکلات مـردم و وظایـف خـود مجلـس اسـت، از ایـن رو 

تـا جایـی کـه ضـرورت نـدارد مشـغول سـرزنش دیگـران 

نخواهیـم شـد و صرفـا بـه بررسـی مشـکلات و حـل کردن 

آنهـا می پردازیـم.«

 

  دیدگاه های شـــخصی و گروهی در این مرکز دخالت 

ندارد

وی بـــا تاکید بـــر اینکه مرکز پژوهش ها یـــک مرکز علمی و 

کارشناسی است، افزود: »دیدگاه های شخصی و گروهی در 

این مرکز دخالت ندارد، از این رو دارای یک جایگاه علمی سطح 

بالایی است که باید مشورت های کارشناسانه به نمایندگان 

ارائه دهد.«  متفکر آزاد ابراز امیدواری کرد مرکز پژوهش ها به 

ارتباطات بسیار نظام مند و دقیق با مراکز علمی کشور ازجمله 

دانشگاه ها و حوزه های علمیه بپردازد و خروجی های این مرکز 

محصول تعامل با مراکز علمی کشور باشد. 

گفتوگو

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

چهار شنبه 25 تیر ۱3۹۹   شماره 3085

w w w . F D N . I R

سیاست
گزارشخبری

 فرمانده نیروی قدس سپاه

در واکنش به آتش  سوزی ناو آمریکایی: روزهای سختی پیش روی آمریکاست

خطونشانفرمانده

گروه سیاسی انفجار در ناو هواپیمابر آمریکایی »یو اس اس بونهام ریچارد« 

در سواحل سن دیه گو باعث شد فرمانده نیروی قدس سپاه عصر روز گذشته 

و در جمع تعدادی از فرماندهان مقاومت، بخشی از سخنان خود را به این 

موضوع اختصاص دهد. سردار اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی در بین جمعی از فرماندهان مقاومت، در واکنش 

به آتش سوزی ناو آمریکایی »یواس اس بونهوم ریچارد« اظهارداشت: »آنچه 

امروز در آمریکا اتفاق افتاده به ویژه حادثه ناو، نتیجه عمل و رفتار و جنایت 

دولت آمریکاست و این وعده الهی است که هر کسی ظلم و جنایتی کند 

دچار عذاب الهی می شود. اینها چون کلام الهی را تغییر دادند و ظلم 

کردند و جنایت مرتکب شدند گرفتار قهر و عذاب الهی شدند.« 

وی تاکید کرد: »آمریکایی ها بی خودی دنبال مقصر نگردند و دیگران را 

متهم نکنند. این آتشی است که خودشان روشن کرده اند و امروز این آتش 

آنها را در بر گرفته است. باید به آنها بگوییم این اتفاق پاسخ جنایت های 

شماست که به دست عناصر خود شما اتفاق افتاده است، خداوند با دست 

خود شما، شما را مجازات می کند.« 

فرمانده نیروی قدس سپاه خطاب به دولت آمریکا، یادآور شد: »هنوز 

روزهای خوشی های شماست، روزهای بسیار سخت و حوادث سختی 

پیش روی شما و رژیم صهیونیستی است.« 

سردار قاآنی خاطرنشان کرد: »واقعیت این است که ارتش آمریکا خسته 

و فرسوده شده و تجهیزات آن به آهن پاره تبدیل شده است. مدت هاست 

فرماندهان نیروی دریایی ارتش آمریکا می گویند این ناوها آهن پاره هایی 

بیش نیستند. آمریکا باید وضع بد خود را قبول کند و بیش از این به بشریت 

و مردم خود ظلم نکند.« 

آتش سوزی ناو آمریکایی »یواس اس بونهوم ریچارد« چگونه اتفاق 

افتاد و چه بازتاب هایی داشت؟

پس از آنکه در پی وقوع انفجار اخیر در نیروگاه نطنز، بی بی سی فارسی 

مدعی شد که یک گروه موسوم به »یوزپلنگان وطن« طی تماس با این 

شبکه، اعلام کردند که انفجار کار آنها بوده است، پس از رسانه ای شدن 

خبر آتش سوزی این ناو، وزارت امورخارجه کشورمان نیز این حادثه را به 

»یوزپلنگان آمریکایی« منتسب کرد. عباس موسوی، سخنگوی وزارت 

امورخارجه درباره آتش سوزی گسترده این ناو به طعنه گفت: »آتش گرفتن 

 ناو ارتباطی به ما ندارد، ولی ببینید کار یوزپلنگان آمریکایی نیست؟«

این ناو چگونه در خاک آمریکا گرفتار آتش شد؟ 

منابع آمریکایی هرچند تاکنون توضیحات زیادی از این ماجرا بازگو 

نکرده اند اما گفته اند ابتدا در ناو انفجار رخ داده و سپس، آتش سوزی 

شروع شده است. علت گستردگی آتش سوزی نیز، وجود حدود یک میلیون 

گالن سوخت و مقادیر قابل توجهی مهمات در عرشه ناو اعلام شده است. 

بر اثر این انفجار که در عرشه این ناو جنگی در پایگاه نیروی دریایی 

»سن دیه گو« )جنوب غربی آمریکا( رخ داده، 57 نفر مجروح و به بیمارستان 

منتقل شدند. 

مشخصات ناو چند میلیارد دلاری»یو اس اس بونهام ریچارد«

ناو چند میلیارد دلاری»یو اس اس بونهام ریچارد« از نوع کشتی های 

تهاجمی است که با آن می توان تجهیزات و نیرو جابه جا کرد. این ناو 

همچنین، قابلیت برخاستن و فرود بالگرد، استقرار قایق های کوچک تر و 

وسایل نقلیه آبی خاکی را دارد و طول آن 257 متر است. این ناو که1687 

سرباز دارد قادر است 40 هزار و 500 نیرو را حمل کند. سرعت آن نیز 

44 کیلومتر در ساعت است. این ناو یکی از هشت کشتی تهاجمی دو 

طبقه در آمریکاست. 

در این میان 4 فرضیه رسانه ای درکنار فرضیه ای که می گوید این اتفاق 

کاملا اتفاقی و  سهوی بوده وجود دارد: 

احتمال اول اینکه به دلیل دخالت ارتش در سرکوب خشونت بار و کم سابقه 

تظاهرات اعتراضی ضدنژادپرستی اخیر در آمریکا و با توجه به شکاف های 

عمیق اجتماعی در این کشور، برخی عناصر معترض در داخل ارتش آمریکا 

 دست به این اقدام  زده اند که می تواند به سایر حوزه ها نیز سرایت کند. 

احتمال دوم  اینکه چون رقابت های حزبی در این دوره از انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا به دلیل شرایط خاص این کشور و رفتارهای 

متناقض و هزینه ساز ترامپ بسیار بالا گرفته و پیش بینی نتیجه انتخابات 

را بسیار دشوار کرده، وقوع رخدادهایی از این دست می تواند سرنوشت 

انتخابات را دستخوش تغییر جدی کند. 

در احتمال سوم مطرح است که انفجار ناو آمریکایی می تواند اقدامی 

ازسوی دولت ترامپ برای امنیتی کردن فضا و امکان حمله بیشتر به 

مخالفان و سرکوب شدیدتر اعتراضات باشد، به ویژه آنکه ترامپ در 

چهار سال گذشته نشان داده برای حفظ جایگاه و موقعیت خود از 

هیچ اقدامی فروگذار نخواهد کرد.  اما طبق احتمال چهارم انفجار و 

آتش سوزی در ناو آمریکایی می تواند در اثر انجام یک عملیات سایبری 

با منشأ بیرونی یا انجام عملیات ویژه باشد، چراکه دولت آمریکا با انجام 

اقدامات مشابه علیه کشورهای دیگر به صورت طبیعی باید انتظار 

 داشته باشد که در معرض عملیات انتقامی و تلافی جویانه قرار بگیرد. 

به هرحال در کنار تمام این فرضیات، آنچه شرایط را برای آمریکا مبهم 

کرده، پنهان کاری و عدم انتشار اطلاعات دقیق ازسوی طرف آمریکایی 

است که سعی دارد با سکوت خبری از اعلام جزئیات و تلفات بی سابقه 

طفره برود. 

»فرهیختگان« عملکرد مرکز پژوهش ها در ادوار مختلف و گزینه های تصدی این مجموعه را بررسی کرد

مرکز پژوهش ها؛ آدرس تحول مجلس
یکی از مهم ترین بخش های مجلس شـــورای اســـلامی حالا 

ماه هاســـت که بدون رئیس مانده؛ منظور مرکز پژوهش های 

مجلس شـــورای اسلامی اســـت، همان جایی که رهبر معظم 

انقلاب در دیدار اخیر خود با نمایندگان مجلس از اهمیت ویژه 

آن گفتند و توجه خاص مجلس به این مرکز را خواستار شدند.

 از پاییز گذشـــته که کاظم جلالی، یار غار علی لاریجانی عازم 

مسکو شد تا تصدی سفارت ایران در فدراسیون روسیه را برعهده 

داشته باشد، محمد قاسمی با حکمی ازسوی رئیس وقت مجلس 

به سرپرستی مرکز پژوهش ها منصوب شد و تا پایان دوره دهم 

هم این سمت را برعهده داشت و البته همچنان در همان جایگاه 

قرار دارد. انتظار می رفت با آغاز مجلس یازدهم و تعیین رئیس و 

هیات رئیسه مانند دیگر بخش های مجلس که مسئولان جدید 

خود را شناختند، مرکز پژوهش ها هم به سامان شود، ولی حالا 

با وجود تغییرات یادشده باز هم ماجرای ریاست این مجموعه 

تعیین تکلیف نشده است و همچنان با سرپرست اداره می شود.

البته خیلی ها می گفتند که تا روسای کمیسیون ها مشخص 

نشود تعیین رئیس مرکز هم امکان پذیر نیست، اما حالا که از یک 

سو روسای همه کمیسیون ها مشخص شده اند و از سوی دیگر 

تیم معاونان و مشاوران رئیس هم کامل شده، بدون رئیس ماندن 

این مجموعه هم غیرقابل پذیرش است، درواقع نگرانی ها از این 

بابت است که مرکز پژوهش ها که بناست پشتوانه تخصصی و 

کارشناسی مجلس باشد در ایامی که هر دقیقه و ساعت آن برای 

کشور اهمیت دارد و با نقش آفرینی پارلمان ممکن است تحولی 

در آن ایجاد شود، توجیهی ندارد. 

 

  گزینه های ریاست

آن زمانی که علیرضا زاکانی از رقابت برای ریاست مجلس کنار 

کشـــید و عملا کاری کرد تا قالیباف با رای بالایی بر ســـکان 

ریاست پارلمان تسلط یابد در میان اخبار و گمانه ها گفته شد 

او به مرکز پژوهش ها خواهـــد رفت تا در آنجا به عنوان بازوی 

کارشناســـی مجلس نقش آفرینی کند. زاکانی البته پیش از 

این هم در مجلس وظایف مشـــابهی را برعهده داشته ازجمله 

در ماجرای تشـــکیل کمیســـیون ویژه برجام که با ریاست او 

گزارش مبسوطی از جزئیات توافق هسته ای آماده شد، هرچند 

مجلـــس وقت به آن توجهی نکرد. در این اثنا، همزمان با بروز 

برخی حواشی سیاسی در مجلس ازجمله ماجرای اعتبارنامه 

غلامرضا تاجگردون، برخی ها گفتند که ممکن است زاکانی از 

جرگه نامزدهای تصدی پست ریاست مرکز پژوهش ها کنار رفته 

باشد و هیات رئیسه بنا دارد گزینه های دیگری را بررسی کند. 

یکی از این گزینه ها، که هم در راه یافتن به هیات رئیسه ناکام 

مانده بود و هم در رقابت درون کمیسیونی، الیاس نادران است؛ 

از اقتصاددان های مجلس، با سابقه دانشگاهی و فعالیت های 

علمی که مدتی اســـت نامش به عنـــوان گزینه تصدی مرکز 

پژوهش ها به گوش می رســـد. در کنار این دو نفر، در چند روز 

اخیر نام گزینه سومی هم در محافل سیاسی مطرح شده که 

البته گزینه دور از انتظار و بی ارتباطی هم نیست. سیداحسان 

خاندوزی، عضو هیات علمی دانشـــگاه علامه طباطبایی که 

از قضا او هم اســـتاد اقتصاد است و گفته می شود بخشی از 

تلاش های کارشناســـی برای یکـــی دو طرح اقتصادی اخیر 

مجلس را برعهده داشته است که حالا در کنار زاکانی و نادران 

گزینه انتخاب به عنوان رئیس مرکز پژوهش هاست.

  مرکز پژوهش ها و مساله تحول

فارغ از اینکه چه کسی مسئولیت مرکز پژوهش های مجلس را 

برعهده می گیرد، چند نکته مهم درخصوص عملکرد این مجموعه 

وجود دارد که می تواند به خودی خود تعیین کننده سرنوشت این 

مرکز و یا حتی مجلس در دوره یازدهم باشد. با وجود اینکه این 

مجموعه در دوره چهارم و در ادوار بعدی مجلس به عنوان بازوی 

کارشناسی و تخصصی پارلمان شناخته شده، اما به واقع هیچ گاه 

نتوانسته در حد و اندازه های خود فعالیت کند و به نقش آفرینی 

بپردازد، شاید بپرسید با چه داده ای چنین ادعایی می کنید؟

 پاسخ ساده اســـت: مرکز پژوهش ها جزئی از مجلس است و 

بخشی از برآیند کلیه فعالیت های نمایندگان آنجایی که کلیت 

پارلمان تاثیرگذاری مناســـبی در کشور ندارد، طرح ها از بنیه 

کارشناســـی بالایی برخوردار نیست، مجلس با متن جامعه و 

موضوعات روز کشور فاصله دارد و چندین و چند مساله دیگر که 

به ناچار باید تاکید کرد مجلس کارآمد نیست و مرکز پژوهش ها 

هم به عنوان بخشی از برآیند کلی پارلمان به همان سرنوشت 

دچار شده است.

یکی از معضلات ســـال های گذشته مجلس این بوده که مرکز 

پژوهش ها در در حاشیه کنش های سیاسی مجلس آنچنان که 

باید و شاید جدی گرفته نشده و هیچ گاه نتوانسته قوت علمی 

و کارشناســـی خود را بر مناسبات سیاسی صحنه غالب کند. 

مراجعه به روابط متقابل نمایندگان با مرکز پژوهش ها گویای 

این اســـت که کمتر طرحی بوده کـــه از مبدا این مرکز تهیه و 

تدوین شـــده و سپس با راه یافتن به صحن علنی در دستورکار 

نمایندگان قرار بگیرد. 

 از این منظر رئیس مرکز پژوهش ها باید در کنار کار کارشناسی 

و تخصصی از توانمندی رایزنی و لابی و همراه کردن نمایندگان 

برخوردار باشد تا حتی اگر نمایندگان به سراغ مرکز نیامدند، این 

مجموعه بتواند بخشی از فعالیت های پارلمان را ریل گذاری کند، 

این مساله بخشی از تحولی است که از مجلس و زیرمجموعه های 

آن انتظار می رود. 

در این زمینه شـــاید برخی بگویند که نسبت ریاست مجلس با 

فردی که برای تصدی مرکز پژوهش ها انتخاب می شود الزاماً 

فاکتور مهمی برای تحقق چنین مساله ای است، چنان که اگر 

این دو نزدیکی زیادی از منظر سیاسی و فکری با یکدیگر داشته 

باشند احتمالا درصد موفقیت کار بالا می رود. 

در پاسخ به این مساله ضمن اینکه نمی توان این فرضیه را مردود 

دانســـت باید گفت مراجعه به ادوار گذشته پارلمان و عملکرد 

روســـای مرکز پژوهش ها نشان می دهد که الزاما وجود چنین 

نسبتی موجب موفقیت و پیشبرد بهتر امور نیست.

  عملکرد کمی مرکز پژوهش ها در ادوار مختلف

در کنار آن ایراد همیشگی و دائمی که در سطور بالا درخصوص 

عملکرد مرکز پژوهش ها مطرح شد، رجوع به تعداد گزارش هایی 

که در ادوار مختلف از سوی این مرکز منتشر شده و قیاس آن 

با بودجه دریافتی این مجموعه نشـــان می دهد که فرضیه بالا 

حداقل در مجلس های نهم و دهم مصداق نداشته است.

با ذکر دو نکته توضیح کوتاهی ارائه می کنیم.

اول مرور تعداد گزارش های تولیدشده در ادوار مختلف گویای 

این است که در مجلس ششم که نایب رئیس مجلس محمدرضا 

خاتمی همزمان رئیس مرکز پژوهش ها هم بوده، ضعیف ترین 

عملکرد شکل گرفته اســـت، و تعداد تولیدات بسیار کمتر از 

دوره های قبل و بعد اســـت. از طرف دیگر در دورانی که کاظم 

جلالی به عنوان رئیس مرکز پژوهش ها فعالیت می کرده، یعنی 

در مجالس نهم و دهم، کارکرد مرکز پژوهش ها تغییر محسوسی 

نسبت به دوره قبلی یعنی مجلس هشتم نداشته است، با وجود 

اینکه بودجه این مرکز در این دوره ها افزایش چشمگیری نسبت 

به دوره هشتم داشته است.

دوم یک راه معمول برای مقایســـه عملکرد ادوار مختلف یک 

مجموعه قیاس بودجه نسبت به عملکرد است. در جدولی که 

در ادامه از نظر می گذرد بودجه مرکز پژوهش های مجلس در 

دوره هشتم، نهم و دهم را نسبت به یکدیگر مقایسه و سپس این 

اعداد نسبت به تعداد گزارش تولیدشده در هر دوره در جدول و 

نمودار مربوطه ذکر شده است. مشاهده جدول و مقایسه اعداد 

روی نمودار نشـــان می دهد چه تفاوت فاحشی میان عملکرد 

ادوار نهم و دهم با دوره هشـــتم وجود دارد، به معنای دقیق تر 

در دوره های اخیر مجلس که کاظم جلالی مســـئولیت مرکز 

پژوهش  ها را برعهده داشته است، گزارش های این مرکز به صورت 

قابل توجهی گران تر تولید شدند. شاید لازم باشد دوباره تاکید 

شود که با توجه به اینکه در برون داد مجلس تفاوت قابل توجهی 

میان این سه دوره وجود نداشته، لذا امکان صرف نظر کردن از 

کیفیت گزارش های تولیدی در مرکز پژوهش ها وجود دارد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

تعداد گزارش های 
کارشناسی رئیس مرکز تاریخ پایان تاریخ شروع دوره

528 محمدجواد لاریجانی 7خرداد 1379 مجلس پنجم 7 خرداد 1375

199 محمدرضا خاتمی 7خرداد 1383  7 خرداد 1379  مجلس ششم

409 احمد توکلی 7خرداد 1387 7 خرداد 1383    مجلس هفتم

2252 احمد توکلی 7خرداد 1391 7 خرداد 1387    مجلس هشتم

2247 کاظم جلالی 7خرداد 1395  مجلس نهم 7 خرداد 1391

2320 کاظم جلالی 7 خرداد 1399 7 خرداد 1395      مجلس دهم

منبع داده ها: گزارش های منتشرشده در سایت مرکز پژوهش های مجلس

دوره هشتمدوره نهمدوره دهم
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13909360713942720001398704540

2936007286271809769جمع
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